⁹ Cfr. RF, docc. 8, 38.

¹⁰ Cfr. RF, doc. 26 ove il testo inizia: « Hoc testamentum constitutum dicens: laudabilis, misericors, omnipotens Deus qui dedit remedium hoc mundanda peccata. Sicut rogamus extinguit latex sic helimosina purgat peccata. Quamobrem ego ... ».

delle categorie negoziali: tenuto conto della fonte alla quale attingiamo, è di gran lunga prevalente la donazione « pro anima », espressa per lo più con la formula « pro remedio animae meae ».

I verbi dispositivi, di norma *dare, tradere, donare, vendere, concambiare*, sono spesso usati contemporaneamente, sì da indurre a pensare che il rogatario non avesse ben chiaro il senso dell'azione giuridica. È da notare che il verbo è di frequente al passato, dato ancor più interessante se si considera che in tali casi il testo inizia sempre con « constat me »: non si può di certo sostenere, sulla base di questo solo elemento, che il documento redatto in siffatta forma avesse carattere di « notitia »¹¹, pur tuttavia l'ipotesi rimane assai suggestiva.

Svariate sono le formule di pertinenza, il cui uso è costante per tutto il secolo VIII. Ciò che colpisce rispetto ad altre zone è il fatto che nelle carte spoletine non esiste, per le *res accessoriae*, una formula « standard », il che lascia pensare che vi fosse, nell'autore del documento, la volontà di identificare l'oggetto del negozio proprio attraverso le pertinenze, in quanto le *res accessoriae* menzionate erano riferibili soltanto a quell'immobile e non ad altri: questo perché, almeno di norma, il formulario del secolo VIII non prevede la *confinatio* per circoscrivere esattamente il bene alienato¹².

Le clausole penali sono di tre tipi. La *sanctio* spirituale è riscontrabile per lo più nelle *chartae donationis* e nei testamenti, quasi a voler dare un senso di sacralità al negozio in questione. A differenza di quanto osservato per l'arenga, in questo caso esiste, almeno per il secolo VIII, una formula « tipo » che si ritrova nei documenti in modo più o meno elaborato. Relativamente alle donazioni, ad esempio, in una carta del maggio 747 si legge: « si quis contra cartulam istam donationis ire aut vexare voluerit, in iram Dei et beatae sanctaeque Mariae incurrat, et cum Iuda traditore habeat portionem »¹³; in un documento dello stesso anno troviamo: « ...et qui hoc praesumpserit, in iram Dei et sanctae eius genitricis Mariae incurrat et cum Iuda traditore Domini habeat portionem et hoc quod repetit non valeat vindicare »¹⁴; e ancora, in una carta del febbraio 773: « et si aliquis ex meis parentibus vel quaelibet persona hominum suptrahere voluerit, incurrat in iram Dei et beatae Mariae ipsius genitricis et cum Iuda traditore habeat portionem »¹⁵.